



VALMIERAS KĪMIKS

VALMIERAS STIKLA ŠKIEDRAS RŪPNICAS IZDEVUMS

Paraksts
1979. g. 20. oktobra

C. FURTDIEN,
1979. gada 13. februāri

Nr. 6 (581)

LTF VALDE IZVIRZA SAVU VERSIJU

PASREIZĒJĀIS vērtību un uzskatu parvērtēšanas laiks, valstu un struktūru izmaiņas laiks rada sajūtu, ka nekas vairs nav stabils un vienīgais, kas mums var palīdzēt, ir savstarpēja uzticēšanās un saprašanās gan strādnieku, gan strādnieku un administrācijas starpā, vienotības kopīgajā darbā, lai parvareto šķēršļus, ar ko mūs pārbauda liktenis.

No mums katra tas prasā virišķību, godīgumu gan darbā, gan savstarpējās attiecībās.

Līdz šim visi pārmaiņumi ir pieveikti, jāsap, diezgan mierīgi, kaut arī tie, kas bijuši pašā notikumu virpulī, zinās teikt, ko tas viņiem ir maksājis.

ANALIZĒJOT pašreizējo situāciju rūpnīcā, LTF VSSR nodājas valde domā, ka pēdēja laika sadarbība starp rūpnīcas augstāko administrāciju un ražotāju vadībām kļūst aizvien vājāka un aizvien vairāk to aizstāj kaita administrēšana. Tas vieglā noveš pie savstarpēju attiecību «kārtotāšanas», kas atņems to enerģiju, kas mums visiem tik nepieciešama, lai noturētos vīrs ūdens.

Tādēļ LTF VSSR valde uzskatīja, ka nepieciešams rūpnīcas avīzē uzskatīt diskusiju par rūpnīcas saimnieciskās pastāvēšanas aktuālām problemām.

VALDE IZVIRZA savu versiju apspriešanai.

1. Jāmeklē jaunās darba formas, lai celtu darba efektivitāti un ierīcētību ceļos un apkalpošos dienestos. Valde to saskata lielākā saimnieciskā patstāvība. Attiecības starp ražotājiem ceļiem, administrāciju un apkalpošiem ceļiem varētu noteikt līgumi.

Liekas, ka cenu uzskurvēšanas politika drīz savas iespējas būs izsmēlusi un sāksies daudz neželīgāka cīņa, samazinot cenas, lai noturētos līgū. Tas prasīs daudz vairāk zināšanu un izveicības nekā cenu palielināšana.

2. Jāsakārto rūpnīcas energoresursu un izejmatēriālu saņemšana un sadale, balstoties uz svaru un mēru rezultātiem, pilnīgi izsaldzot plaši ieviestu praksi — «norakstīšana skurstenis» par tiem materiāliem, kas nemaz nav saņemti un mūsu pašu slinkuma dēļ netiek nosvērti un pārbaudīti pavadzīmēs ierakstītais daudzums.

3. Valde uzskatā, ka nepieciešams atjaunot tehniskās padomes darbu.

Ir ļoti svarīgi, lai rūpnīcas galvenā attīstības līnija ietu daudz maz vienā virzienā, lai līdzekļi un enerģija nesadrumstatotos, ka dēļ arī pareizais zars iznāks vājš un neattīstīs. Ja agrāk ražošanā, vairāk vai mazāk, formāli piedalījās gan tehniskā padome, arodbiedrība, darba kolektīva padome, partija, tad tagad no sabiedrības puses ir vakuums, un tas draud ar vienpersonisku vadību, kas palielinās kļūdu iespējas.

4. Pašreizējais rūpnīcas biznesa plāns faktiski tikai fiksejis esošo stāvokli, nekonekrēto nekādas perspektīvas. Jādoma, ka ir steidzīgi jāveido daļa, kas interesējas par tīru un var dot precīzākus ieteikumus rūpnīcas vadībai biznesa plānošanā un rūpnīcas perspektīvā attīstībā.

Pardomas diskusijas uzsākšanai

Tas pats attiecināms uz rūpnīcas celtniecības plānu. Pagaidām gan visādu «Molodečnu» un «Kislovodsku» nepabeigtie korpusi liecina par garīgo un tehnisko mazspēju.

5. It kā jau strādājam patstāvīgi, nekas īpaši mūs nespiež strādāt tā, lai darbs darbu celtu, lai tas kādam būtu nepieciešams. Tomēr joprojām nevar atnest nīvelēšanas politiku inženiertehnisko darbinieku darba samaksa. Lieki būtu aizrādīt, ka šāda politika saprašanu neveicinas.

6. Rūpnīca jāatjauno pētnieciskās laboratorijas ar darbiem vismaz trijos virzienos:

- * jaunu eļļotāju izstrādē;
- * jaunu materiālu un tehnoloģijas izstrādē tekstilšķiedras atkritumu iestrādāšanai siltumizolācijas materiālos;
- * jaunu stiklplastu ražojumu izstrādāšanā.

Nemot vērā rūpnīcā esošās kadru rezerves un zinātniski pētniecisko darbu pasūtīšanas lielās izmaksas citām organizācijām, šīs pasākums varētu būt ļoti efektīvs.

Pie tehniskiem pamatojumiem varētu minēt vēl to, ka eļļotāju problēma būs jārisina jebkura gadījumā, jo pašreizējā eļļotāju izejvielu sagādāšana kļūst par ievērojamu problēmu, turklāt parafina eļļotāju boja gala produkta kvalitāti.

Stiklplastu pašreizējo veidu ražošanas mūsu rūpnīcā, liekas, ir sevi izsmēlusi, un tā būtu jāorganizē no jauna, orientējoties uz vietējo tirgu, pie kam, pašreizējā metāla deficīta apstākļos, tā varētu dot labus ienākumus.

Par trešo virzienu ir skaidrs, ka tekstilšķiedras pārkaucēšana nav prāta darbs, ka jāizmanto visas iespējas atkritumu iestrādāšanai siltumizolācijā, kas vispārējās enerģētiskās krīzes apstākļos pavērs plašas iespējas noietam tirgū.

JĀIZSTRĀDA stimulēšanas sistēma jaunu ražojumu ieviešana vai esošo uzlabošana, lai veicinātu ātru un efektīvu ieviešanu un esošo tehnoloģiju pārkaršanu.

7. Neaizmirsīsim, ka ar 1992. gada 5. maiju stājas spēkā likums valsts valodas ieviešanai. Faktiski viss darbs ir atslats pašplūsmā. Visi ierosinājumi ir izskūši kā strauti lūksnē, jo nav saņēmuši administrācijas atbalstu. Ir nekavējoties jāatjauno komisijas darbs, jāizdala līdzekļi un jāglābj, kas vēl glābjams.

8. Ja jau jāpārkarot uzņēmuma darbs, tad nebūs lieki prasīt pārkarot arī uzņēmuma operatīvo vadīšanu. Tas sevišķi attiecas uz tā saucamajām «spāporkāms», kuru neefektivitāte nevienam šaubas nerada.

9. Visiem zināms, ka valūtas pēnīšanas prasā papildus pūles, nepatīšanas, lielāku atbildību, it sevišķi tiem, kas iesaistīti šai darbā, un tādēļ ir sevišķi nepatīkami dzirdēt, ja valūtu neizmanto tā, lai tā nestu vislielāko efektu.

Valūtas izlietojumam jābūt atklātam un diskutējamam, tāpat kā ārzemju komandējumu atskaitēm. Tam nolūkam ir avīzē un tehniskā bibliotēka.

10. Jāizbeidz izmantot satelītorganizāciju pakalpojumus, tādu kā «Sīriuss», «Sīlikāts» un citu, kuru pakalpojumi vai citādi kvalificējami kā laupīšana, pie tam izpildīto darbu kvalitāte nebūt nav augsta. Sen jau iespējams samaksāt pietiekošu algu rūpnīcā un radīt attiecīgos dienestus pašiem.

Ar šo, droši vien, sasāpējušo problēmu skaits nebūs pilnīgs, taču diskusijas uzsākšanai pilnīgi pietiekams.

ALDIS ZEIBOTS,
LTF VSSR nodājas priekšsēdētājs

Operatīvā hronika

Vecākiem, kuru bērni apmeklē bērnudārzus, no 1. februāra nāksies maksāt 10 rubļus diena. Tas — sakara ar produktu, transporta un citu pakalpojumu sadārdzinājumu, ka arī darba algas pielikumu. Vecākiem, kuri audzina trīs un vairāk bērnus līdz 16 gadu vecumam, ir noteikta 50 procentu atlaide.

Par operatīvu un kvalitatīvu reputeratora elementa A-5 divu presformu izgatavošanu, uzstādīšanu un palaišanu prēmīti sepiģi 17. ceha darbinieki. Viņiem izmaksāta prēmija.

Iedzīvotājiem trūkst malkas, bet tam daudzi nesēj maksāt par to prasīto summu. Direktors uzlicis par pienākumu 19. ceha priekšniekam Zigmundam Alhimionokam organizēt šāju un citu koka atgriezumu sagatavošanu pārdošanai iedzīvotājiem.

Turpmāk rūpnīcas šoferi, dodoties pāri Latvijas robežam, tiks nodrošināti ar skaidru naudu benzina iegādei, kā arī ar «Tūristu brokastu» kārbīņam vai cita veida «kukuļi», lai šo benzīnu varētu nopirkt.

Jūtas ekonomiskā kara pazīmes. Krievijas valdība joprojām neļauj ievest Latvija izejvielas. Piemēram, Tveras stiklplastu un stikla šķiedras rūpnīca mūsu ražošanas vajadzībām 5. cehā atveļēju 2 tonnas sveķu, taču pāri robežai tos nosūtīt nevar. Cehā izejmatēriālu trūkuma dēļ pārtraukta sieta piesūcināšana. Problēmātiska kļūst motobraucēju aizsargepuru ražošana. Bandažas lēnu, rakušu un veselības jostu ražošanai februārī materiālu pietiek.

Aušanas cehā darbu uzsākuši 10 jauni strādnieki. Taču ražošanas apjomi un intensitāte prasā, lai viņiem pievienotos vismaz otri desmiti. Šobrīd cehā notiek piestrādes, jo šķērēlāva un šķeterētāva diega ir pa pilnam.

Arstnieciskās fizikultūras metodikē Jelena Faļeivča nodarbojas ar grupu strādājošu un kopīgi iepazīstīnīšu «Cīģu» sistēmas noslēpumus. Īpaši aktuāli un noderīgi tas ir šodien, kad esam pazaudējuši saites ar dabu un izpratni par veselīgu dzīvesveidu. J. Faļeivča aicina pulkā jaunus interesentus uz nodarībām viņiem izdevīga laika, bet pietiekamas iespējas prīmdienās pulksten 10.30 nodarību telpā.

Mareks Grāpens, izcils BMX braucējs, strādā 2. ceha elektrokrāņu nodājas 5. maiņā. Pagājušajā piektdienā ar ziediem un grāmatu jubileju viņu sveica darba biedri, liekot viena elpas vilciena nopūst visas sveicētas uz darbaudzinājamās Dailas Gobas ceplā klīģera.

Zinātņu akadēmijas latviešu valodas institūts organizē semināru «Valsts valodas ieviešana lietvedībā». No mūsu rūpnīcas tajā piedalās lietvedis Evija Šarkovska un atestācijas un standartizācijas biroja priekšniece Vaira Kovaljevskā. Nodarības seminārā notiks februārī un marta.

Pateicoties rūpnīcas administrācijas gādībai, pie mūsu strādājošiem var sviestu un sieru iegādāties par zemākam cenām nekā pilsētas veikalos (bez tirdzniecības uzoņojuma). Kilogramms sviesta, piemēram, kompleksā «Vītrium» kulinārijas veikalā maksā 142 rubļi, bet Holandes siers — 81,20 rubļi.

APBALVOJUMI

Par ilggadēju un nevainojamu darbu rūpnīcā ar Goda rakstu un prēmiju apbalvota 2. ceha transportstrādniece VALENTINA NIKIFOROVA, 4. ceha audumu kontroliere JEVGENIJA RADIONE, kā arī auvejas ANTRA TIHONOVA un VELTA UKASA.

Garantēs kolektīvais līgums

Saruna ar arodbiedrības rūpnīcas komitejas priekšsēdētājas vietas izpildītāju ANITU PRĪMANI.

— Sabiedrībā — apjukums, nerzozī smieklī. Vai arī arodbiedrībā? — Protams. Tai pati sabiedrībā vien jau esam. Raizējoties, ka pildīt savu pamatfunkciju — strādājošo interešu aizsardzību. Bet ja rūpnīcu piepeši aptur, — kā lai aizstājam cilvēkus?

Aizstāvēšanas sistēma nupat tikai sāk veidoties un pilnveidojies. Kīrnijas rūpnīcības nozaru darbinieku arodbiedrība sāk veidot centrālētu bezdarbnieku fondu. Arī mēs 35 procentus savu līdzekļu pārskaitīsim sociālās aizstāvēšanas fondā, taču, kamēr fondā sakrāties nepieciešamie apjomi, paies vairāki gadi.

Gaisā plīvas doma, ka veidošies divas arodbiedrības — strādnieku un inženiertehnisko darbinieku. Ja tas realizēsies, arī mūsu struktūrā būs izmaiņas. Iespējams, ka būsīn spiesti domāt par savu nākotni saistībā ar izmaiņām esošo biedru sastāvā: drīzumā gaidāma pārreģistrācija. Jaunās grāmatīņas jau saņemtas. Šobrīd rūpnīcas organizācija ir ap trim tūkstošiem biedru, cik no viņiem rakstīs iesniegumu par pārreģistrēšanos? Mums jau nav, ko solīt arodbiedrības biedriem. Atkrītīs tie, kas gaida no arodbiedrības kādu labumu.

— Ja saruks arodbiedrības biedru skaits, kā būs ar atbrīvotajiem darbiniekiem? — Ja biedru skaits samazināsies, visupirms likvidēsies cehu komiteju atbrīvotie priekšsēdētāji.

— Strādājošo interešu aizstāvēšanu arodbiedrība šobrīd realizē ar kolektīvu līguma starpniecību... — Jā, mūsu rūpnīcā gar darbība pati par sevi — «strādājošo interešu aizstāvēšana» — nav īpaši aktuāla, jo ar nodomu administrācija pāri strādniekiem nedara. Tomēr arī turpmāk kolektīvais līgums, protams, būs mūsu uzmanības pirmajā vietā.

— Vai ko darāt šai sakarībā? — Darām gan. 27. februārī tautā

noteikta kolektīva līguma konference. Savā komitejas sēdē sīki izskaidrijam esošo līgumu, norunājam, kādi jāautājumi jāsaplābina, no kā varam atteikties, ko jaunu ievērt līguma. Nolemām, un to ieteiksim administrācijai, ka katru mēnesi jānodrošina strādājošo algas pieaugums atbilstoši dzīves dārdzībai. Pilna bezmaksas un nakts ēdināšanas talonu vairs nav, tāpat ir jābūt sociālās aizsardzības garantām.

— Vai paši strādājošie arī interesējas par jauno līgumu? — Pasivitāte ir šodienas nelaime. Tikai 2. un 5. cehs ir iesniedzis priekšlikumus. Piemēram, 2. cehs iesaka nodrošināt vismaz minimālo algu arī piespiedu dīkstāves gadījumā. Savukārt 5. cehs ierosina par valūtu iepirkt zāles un piederumus zobārstniecības kabinetam, kā arī izmantot valūtu ne tikai izejvielu iepirkšanai un komandējumiem, bet atvēlēt arī strādājošiem interesēm.

— Diemžēl, vislielākā rūpnīcas ceha — 4. ceha arodbiedrība ar savu atbrīvotie priekšsēdētāju Baibu Traubergu nav iesniegusi nevienu priekšlikumu.

— Arodbiedrības darbu vada priekšsēdētājas v. i. Kad gaidāmas vēlēšanas? — Ja nebūs konkrēti priekšlikumu, tad nākamās pārvēlēšanas būs pēc nolikuma — 1994. gadā.

— Un kā ar citām problemām? — Vai nu bez tām! Piemēram, rūpnīcas vadība uzskata, ka tai nav iespēju turpmāk algot trenerus sporta bāzēs. Bet sporta bāzes ir rūpnīcas bilancē. Vai tad darbs tajās nebūs vajadzīgs? Jāautā, kurš darbs rezultatīvāks — ikdeizēģe gadījuma pasākumi, kurus organizē divi atbrīvoti sporta darbinieki vai regulārs darbs ar bērniem, kuri parvārā ir rūpnīcas darbinieku un pašu pilsētas bērni.

ANITU PRĪMANI uzklausiņa VIZMA LEJSTRAUFA

Cilvēks, kurš prot savu cilvēcīgumu izstarot

Un tā mēs dzīvojam. Cits citam blakus. Pamanīti. Nepamanīti. Saņēmuši un nesapņēmuši. Parasti un neparasti, bet visi cilvēki. Starp tiem daudzajiem ir arī 2. ceha strādnieks IVARS OPMANIS. Mužs raibu raibais. Ivars dzimis, audzis turpat Brengulīs. Visapkārt meži.

«O, brīnumu brīnumi — zāļais mežs! It viss, ko viņš saka, gudribo dvēse. Dod dvēseli mieru un ārd...»

(Elza Vēlcņa)

Ivars izmācās par mežkopi. Daudzas meža lakas, tacīpas un ceļi vēl tagad pazīst Ivara soļus. Ja darbu dara ar sirdi, tas prasa un paņem daudz no darītāja. Paņem pretī veselību. Visā, ko Ivars dara, ir jūtams pamatīgums, aukrātība: gan meža darbos, gan kultūras namā strādājot, gan pildot deputāta pienākumus, gan četrus gadus strādājot par fotogrāfu.

Jau skolas gados Ivars sadraudzējās ar fotoaparātu. Ir tieši vēlme iemūžināt redzēto skaistumu. Krājas filmu metri, tagad jau kilometri. Strādājot sarkanās spuldzes gaismā, aizīdo laiks, bet to nejut. Ir prieks par labu bildi. Lai būtu laba, daudz jāstrādā, jāstrādā. Ivars ienirst foto mākslas dziesīs, pētot, izziņot, eksperimentējot. Ir labs konsultants. Top fotoizstādes. Ivaram gribas ievest līdzilvēkus skaistuma pasaulē arī šajā steigas sašpringtajā saubū laikā. Tas nav maz, ja mūsu vidū ir tāds cilvēks. Dekoratīvo audumu cehā sortimentu kabinetā 20 fotogrāfijas priecē izstādes apmeklētājus. Izstādē mūs



● IVARS OPMANIS AR MEITĀM. GAN PIRMS VAIRĀKIEM GADIEM.

Ievēd Ivara mīļākā dzejnieka Ziedoņa Purva mēģolīs «Snieg»:
«Pār zemi pelēko, pār vientuļīgām pēdām,
Pār sirdi, it kā piemirkušo bēdām,
Kā vēl līdz galam neatvēries prieks,

Kad nezini, ko dzīvo oš vai liegs,
Ar laimes tuvumu un vieglu skumju vedām
Kā mierinājums laišas pirmās sniegš.»
Skatītājs ietiet «Latvijas ziemā», maigi saniknotajā ziemā, jūt sevi lietlajā izdzīvinājumā laikā. Kad sa-

dalām to gaismu un siltumu, kas mūsos pašos. Dvēselē. Katra fotogrāfija ir glezna melnā ozolā rāmī. Pabeigta. Neatkārtojama. Acis piecē tik daudz gaisma. Pirkstos teplūst saules enerģija, ilgāk pastāvot pie meža ceļa, pa kuru fotogrāfs pats staigājis desmit gadus dienā. Ļoti interesanta, skaista ir mistika. Visam pāri sniegš. Balts, tīrs, patīess! Skatītāji no sirds pateicas fotogrāfam Ivaram Opmanim par skaistumu.

Izstādes atklāšanā Ivars stāstīja par iecerēm, par to, ka visu viņš dara pats. «Izzvejo» no Gaujas iedriem melnozolu, zāvē, gatavo fotogrāfijām rāmjus. Nākošā izstādē izaukleto domās, izstaigāta gara acim. Fotogrāfija kopā ar Ziedoņa Purva dzeju. Tas jau ir kļūvis par vienu veselību.

Ivars dzīvo pašā celtā mājā pie Gaujas. Mājas durvis vienmēr atveras visiem labiem cilvēkiem. Skaņklusa mūzika, bet uz ehriņa mainās pavasaris ar vasaru, rudens ar ziemu. Diapozitīvi. Skaisti! Visradošākie ir agrie rīti, kad gaiss tik tīrs un Gauja mazgājas vēl rīta miglā. Ivars «sedlo» savu divriteni un aiziet mežā, pļavā, laukā. Un ne jau tikai fotogrāfija, bet arī rūpe par mazbērniņu, abām meitām, siecu un māju. Iespēt vēl gribas daudz. Drīz, pavasim drīz, februāri Ivaram būs jubileja. Ivar, kad dienas agri pie durvīm zvana, gribas Jums teikt Ziedoņa Purva dzejas rindas:
«Laime — tā nav piepildījums



● IVARS OPMANIS. ZIEMA.

Tā ir cerība un gaidas,
Nebēdzama ilgošanās
Pēc kā dzīvē nebūšana.
Varbūt neticamās notiks,
Pierstardams visu mūžu.»

Lai Jums laba veselība, radišanas prieks un nekad, nekad lai neziņd vēlme piecēt līdzilvēkus.

Paldies Jums!

ANITA MARTINSONE

Uzmanību!

Individuālais uzņēmums «Kvarcs» turpina pieņemt remontā dažādu marku un laikmetu pulksteņus 4. ceha gaiteni pretī kāpnēm. Darba laiks — pēc grafika.

Iepērk nederīgus pulksteņus vai to atsevišķas detaļas.

20. februāri no pl. 9 līdz 14 poliklīnikas telpās pieņems acu ārsti. Interesenti varēs saņemt recepti brillju iegādei. Par pieņemšanu jāmaksā 3 rubļi.

Līdzjūtības

Izsakām dziļu līdzjūtību Valentīnai Siktārei un Aivaram Dramanīnim, tevu smilšu kalniņā aizvadot. Elektrokrāšņu nodaļas 3. maiņas kolektīvs

Dzīlējās bēdās esam kopā ar Intu Dīki, tevu smilšu kalniņā aizvadot. Šķeterētavas 1. maiņas kolektīvs

Izsakām dziļu līdzjūtību Maijai Zaķei, māti smilšu kalniņā aizvadot.

18. ceha kolektīvs

Aktualitātes

No Lodes, Dīkjiem un Zilaiskalna strādājošiem nokļūt rūpnīca uz darbu ar speciālo autobusu nu ir lietišķs lais valrs nekursē. Daļa no viņiem nākšos kopmīnē.

Pirmdien bija 10. februāris un nozīmīgā diena galvenajam enerģētīķim Jānim Pētermanim — 30 darba gadi rūpnīcā. Bet nervozajā ritma droši vien viņam šīs datums pagāja tādā pat steigā kā katra diena. Apsveicam Pētermaņa kungu ar noturību un uzticību VSSR!

Pēdējās nedēļas laikā stāvoklis ar kurināmo ir pasliktinājies. Katlu mājā katru dienu patērē 60 t, pagājušajā nedēļā saņemam 3 cisterņas ar dīzeldegvielu, kas pietiek apmēram 7 dienām.

Lai sagādātu kurināmo, ieguldīt 14 miljoni rubļu. Piemēram, Angarskā iepirkta 1000 t degvielas (bet nav saņemta). Taču nosūtītājs prasa vēl 577 tūkstos, un tā kopumā šīs tonnas maksas 9 miljonus rubļu.

5 miljoni rubļu paskaitīti privā-

lām firmām. 1 miljons — uz Nižņitajilas biržu. Bet degvielas Jātikš progolam nav. Sastāvs ar Baškirijas naftu pāri robežai nav ticis un pagrieztis atpakaļ. Ta ar ekonomikas palīdzību Krievija taisa politiku...

Sakara ar ražošanas izmaksu pieaugumu paaugstinātas cenas arī mūsu produkcijai. Vairāki patērētāji šajā sakarībā atstājuši atteikumu par mūsu ražojumu iegādi.

Ir problēma, kam sūtīt produkciju, kam — nē. Daudz parādnieku. 1. februāri neapmaksāto rēķinu kopsumma bija 45 miljoni rubļu. Par nosūtīto produkciju nauda ienāk viēdēji 40 dienas. Februāri tatad saņemam par to, kas nosūtīts decembrī. Samaksu par februāra produkciju saņemsim aprīlī. Ļoti garš ir savstarpējo noreķinu ceļš. Bet dažiem mūsu produkcijas noņēmējiem gluži vienkārši trūkst naudas.

Sobrid uzņēmuma noliktavās glabājas gatava produkcija par 12 miljoniem 600 tūkstosiem rubļu. Pēdējo desmit dienu laikā nosūtīta produkcija par 18 miljoniem rubļu.

Katlu mājā pašlaik strādā divi

katli, kas spēj nodrošināt nepieciešamās 27 t tvaika dienā. Ja tiks nolemts samazināt temperatūru siltum sistēmā (piem., apturēt siltā ūdens padevi dzīvojamajam masīvam utt.), katlu mājā pāries uz viena katla ekspluatāciju. Līdz ar to uz pusi samazināsies degvielas patēriņš.

Ražošanas process dekoratīvo audumu cehā ir nodrošināts ar latakšu līdz marta vidum.

1 kg sveķu pagājušajā gadā maksāja 1,70 rubļus, sobrid — 104 rubļi. Vienas motobraucēju cepures ražošanai nepieciešami sveķi un audums par 60 rubļiem, bet tas nav viss, kas vajadzīgs, lai taptu cepure.

4. ceha ražošanas vadītāji stingri sēko, lai tiktu savāktas visas mīkstās atgājas. Sestdienās un svētdienās aina, diemžēl, ir cita: daudz atgāju aiziet atkritumos. Kontrolēti tiks pastiprināta arī šajās dienās.

Pirmdien notika zemes komisijas sēde Limbažos, kurā lēma par mūsu atpūtas bāzes «Augstroze» likteni. Umurgas pašvaldības lēmums par zemes atsavināšanu netika atcelts, taču rūpnīcai dota iespēja sākārtot visu ar bāzes pastāvēšanu un ekspluatēšanu saistīto dokumentāciju. Līdz ar to ir cerības, ka «Augstroze» varētu palikt mūsu īpašumā.

Bet visus šos gadus, kamēr «Augstroze» pastāv, kāds taču bija personīgi atbildīgs par to visu? Un ta atkal viena nolaidība palikusi bez vērtējuma...

Lai iesaistītu rūpnīcas strādniekus, kalpotājus un inženiertehnikos darbiniekus ugunsdrošības profilaktisko pasākumu veikšanā un aktīvā darbībā, pasargājot uzņēmuma īpašumu no ugunsnelaimēs, izveidota ugunsdrošības tehnikiskā komisija 11 cilvēku sastāvā.

Par to saņemsim 26,5 tūkst. rubļu. Ja līgumu nepildīsim, par katru nokavēto dienu maksāsim 0,5 procentus no nepiegādāto kokmateriālu vērtības, bet, ja vispār nepiegādāsim, tad — papildus trīskārtīgu visu kokmateriālu vērtību. Sobrid sagatavoti apmēram 200 m³.

Lai varētu saistības izpildīt un gatavot kokmateriālus arī rūpnīcai, slēdzam līgumus ar interesentiem. Mežmateriāla sagatavotājs strādā ar saviem instrumentiem un pārvietojas ar savu transportu. Rūpnīca dod degvielu motorzāģim (pēc pastāvošām normām) un pārdod sagatavotajam par pašizmaksu 10% procentus no sagatavotā kokmateriālu daudzuma. Samaksa mežstrādniekiem noteikta atbilstoši dzīves dārzībai.

Ir arī problēmas, galvenokārt, — grūtības ar benzīnu. Ja šonedēļ benzīna nebūs, meža darbi apstāsies. Bet katru nokavēto dienu draud ar soda naudu.

Meža viru brigādē vēl ir vakantas vietas. Ja laikraksta lasītāju vidū ir tādi, kas vēlētos strādāt mežā un ar izdevīgiem noteikumiem sagatavot kokmateriālus arī sev, lūdzam pieteikties. Tuvākas ziņas sniedz direktora palīgs Valērijs Barkovs un So rindu autors.

LAIMONIS VADONIS, līdzšinējais palīgsaimniecības «Ezernieki» vadītājs

MEŽĀ

Pagājušajā ziemā rūpnīcas viru brigāde strādāja Smiltēnes MRS Mežoles mežsaimniecībā un sagatavoja apmēram 300 m³ balķu un malkas. Viss daudzums līdz pagājušā gada novembrim tika izstrādāts līdz pieveceļam, bet tad sākas sarežģījumi ar degvielu. 175 m³ balķu tomēr ir atvesti uz rūpnīcu, palikuši apmēram 80 m³ malkas. To saņem pieprasītāji, taču viņiem pašiem jāpūpējas par malkas atgādāšanu. Divi īpašnieki to jau izdarījuši.

Ir noslēgts ilgtermiņa līgums uz desmit gadiem ar Jumaras mežniecību par 398 ha meža izmantošanu rūpnīcas vajadzībām. Sogad paredzēts sagatavot 1275 m³ balķu un malkas. Lai saņemtu ciršanas bīleli, ar firmu «Latvijas Būvmateriāli» savukārt noslēgts līgums par kokmateriālu piegādi valsts vajadzībām, un tas ir 50 procenti no mīnētā apjoma. Līgums ir ļoti neizdevīgs, bet labāk tā nekā nekā. Līgums paredz, ka mums jāpārdod valstij par iepirkuma cenām 400 m³ materiālu, tajā skaitā 36 m³ zāģbalķu, 10 m³ būvbalķu, kā arī liņierklūci, egles papirmalka, stabli, tehnoloģiska un dedzināmā malka.

Ražošanas plāna izpilde 1992. gada janvārī

Ceha Nr.	Rādītāji	Plāns	Fakts	%	1991. g. janv.	% pret 1992. g.
01	Stikla lodītes kopā, t	1090,0	1112,6	102,1	1813,3	61,4
	t. sk. preču, t	360,0	366,5	101,9	995,5	36,8
02	Elektrokrāšņu šķiedra, t	622,3	625,9	100,6	627,9	99,7
	Pārpolētāis diegts, t	562,2	576,9	102,6	566,6	101,8
04	Bruto stikla šķiedras audums, t. m	3015,7	3192,9	105,9	3270,6	97,6
	Elektroizolācijas stikla šķiedras audums, t. m	1346,0	1448,7	107,6	1636,7	88,5
	Nodrošinājums ar pusfabrikātiem:					
	05. ceham, t. m	97,0	103,1	106,3	110,7	93,1
	06. ceham:					
	— stikla audumi, t. m	97,5	113,0	115,9	99,8	113,2
	— stikla lentas, t. m	445,0	467,2	105,0	548,8	85,7
	07. ceham, t. m	581,8	606,1	104,2	660,7	91,7
05	Motobraucēju aizsargcepures, t. gab.	16,8	14,4	85,7	20,0	72,0
	Stiklplastī, t	23,2	22,3	96,1	27,0	82,6
06	Bruto stikla šķiedras audums, t. m	95,6	98,0	102,5	91,8	106,8
07	Dekoratīvie audumi, t. m	193,0	193,9	100,5	184,9	104,9
	Elektroizolācijas stikla šķiedras audums, t. m	345,6	290,9	84,2	398,3	73,0

Redaktore V. LEJSTRAUTA